DE
ATTICÆ LINGUÆ
SEU
DIALECTI IDIOMATIS,
COMMENTARIUS HENR. STEPHANI.

NOBILISSIMO
ET
VIRTUTE PARITER AC DOCTRINA PRÆSTANTISSIMO VIRO,
D. THOMÆ REDINGERO,
HENR. STEPHANUS S. D.

MITTO ad te, vir præstantissime, una cum Glossariis, et quidem in uno eodemque volumine, meum etiam de Attica Lingua seu Dialecto Commentarium: quem, sicut et illa, non parum utilitatis ad Græcæ linguæ cognitionem allaturum esse: ac quantum illa, explicando veras quarundam vocum significationes, tantum fere hunc, docendo verum quorundam loquendi generum usum, profuturum spero. Tam late enim Atticæ dialecti fines extenduntur, ut si quis ea teneat, quæ ad illam pertinent, is omnes propemodum libros a Græcis oratione soluta scriptos ita pervagari possit, ut nusquam hærere cogatur. Quin etiam in Poetis Comicis et Tragicis pauca, quæ ipsum remorentur, inveniet. Nec immerito certe hanc linguam seu dialectum pene omnes delegerunt, qui aliqua suæ doctrinæ monumenta sive in oratorio sive in historico sive in philosophico dicendi genere posteritati relinquere voluerunt: utpote quæ tantum inter ceteras dialectos Græcas excellat, quantum Græcus sermo ceteris antecellit. Quod tamen si quis fateri mihi recuset, id saltem quod Fabius dicere ausus est, negare nolit, Atticis concessam venerem ne Græcos quidem in alio genere linguæ obtinuisse. Hic enim Linguam pro Dialecto dicit: sicut et cum scribit, At Græcis non verborum modo, sed linguarum etiam inter se differentium copia est. Quod si ne illud quidem concedere nobis velint, at certe hoc concedant necesse est, Atticum μυκτῆρα passim celebrari, Ionici, Dorici, vel Æolici uillam usquam mentionem fieri. Habet aliqui dialectus Ionica suam concinnitatem et elegantiam, ac nativam quandam dulcedinem et velut mollitiem. Quod nisi faterer, negarem quod ipsem olim hoc Epigrammate præfixo (una cum aliis) meæ Editioni Herodoti, testatus sum,

'Εστι μὲν, ἔστιν Ἰας λιγυρὴ διάλεκτος ἀπασῶν
Ἐξοχα, καὶ μαλακοὺς ἔξαφτεῖσα θρόους.
Ἄλλὰ γὰρ ὅσσον Ἰας πασῶν προφερεστάτη ἔστι,
Τόσσον ἰαζόντων Ἡρόδοτος προφέρει.

Sed nihil Attico μυκτῆρι simile in ea, multo etiam minus in reliquis duabus reperiemus. Evidem a Dorica fuisse valde alienum, (idemque de Æolica ob magnam affinitatem cogitandum nobis est,) vel hic locus abunde docet, quantum sit discribens inter hanc et Atticam, ostendens: Πλατέα λαλοῦσι γὰρ πάντα οἱ Δωριεῖς. διόπερ οὐδὲ ἐκωμώδουν δωρίζοντες, ἀλλὰ πικρῶς ἡττίκιζον. ἡ γὰρ Ἀττικὴ γλῶσσα συνεστραμμένον τι ἔχει καὶ δημοτικὸν, καὶ ταῖς τοιαύταις εὐτραπελίαις πρέπον. Est autem hic locus ex eo περὶ Ἐρμηνεias libro sumtus, qui sub Demetrii Phalerei nomine editus est, ubi quod περὶ τῆς Δωρικῆς πλατύτητος dicitur, optime cum illis Theocriti verbis convenit, adversus Syracusanas quasdam mulieres, (15, 88.)

Τρυγόνες ἐκκναισεῦντι, πλατυάσσοισι τάπαντα,
vel potius πλατειάσδοισατ. Ad quæ respondent inter alia indignabundæ,
Δωρισδεν δ' ἔξεστι (δοκῶ) τοῖς Δωριέσσοις.

Nec mirum est profecto si μυκτῆρα tribui Atticis potius quam aliis Græcis videmus, cum itidem teretes et religiosas aures potius quam ceteros habuisse, e Cicerone etiam intelligamus. Atheniensium (inquit in suo Oratore) semper fuit prudens sincerumque judicium, nihil ut possent nisi incorruptum audire et elegans. Eorum religioni cum serviret orator, nullum verbum insolens, nullum odiosum ponere audebat. Nec multo post Atticorum aures duobus illis, quæ dixi, epithetis ornat. Ex Eodem magnum Athenarum præconium audimus, de Orat. 1. Atque, ut omittam Græciam, quæ semper eloquentiæ princeps esse voluit, atque illas omnium doctrinarum inventrices Athenas, in quibus summa dicendi vis et inventa est et perfecta. Et in Bruto, Qua in urbe primum se orator extulit, primumque etiam monumentis et literis oratio est cœpta mandari. Ibidem de laude dicendi loquens, Hoc autem studium non erat commune Græciæ, sed proprium Athenarum. Ceterum quod ad illud attinet sincerum Atheniensium judicium, auresque teretes et religiosas, hanc laudem aliquatenus cum ipso etiam vulgo communicari posse arbitror. Siquidem vel illa anicula, quæ Theophrastum, hominem aliquo disertissimum, ex unius verbi affectatione hospitem esse deprehendit, eumque nimiuni Attice loqui dixit, argumento nobis esse potest quam sagaci judicio hac in re ipsum quoque vulgus uteretur. Inde etiam hoc conjicere multo magis possumus, quod ne in accentu quidem commissum errorem ferre ullo modo posset. Nimirum in tanta tam eloquentium hominum multitudine, ipsius etiam plebis (magna saltem e parte) aures ita assueverant iis, quæ Atticorum germana erant, ut statim adulterina internoscere possent. Atque ut istum de illa plebe sermonem paulo longius producam, peculiari quodam infimæ etiam sortis homines non Athenis tantum, sed in tota Attica fuisse ingenio præditos, et illi hominum vulgo aliquid non vulgare, (ut ita dicam,) a natura insitum fuisse, cum aliunde colligere possumus, tum vero ex iis, quæ Plutarchus de Attico servo scribit: eum, inter fodiendum, domino suo pacis conditiones narrare. Neque enim hoc de uno quopiam intelligendum est; sed, quamvis τὸν Ἀττικὸν οἰκέτην dicat, perinde est ac si τὸν Ἀττικοὺς οἰκέτας dixisset. Jam vero et quod apud Lucam in Apost. Actis legitimus de Atheniensibus dicendi aut audiendi semper aliquid novi cupidis, de ipso quoque vulgo intelligi debere existimo: eodemque modo aliquot Demosthenis locos, (qui cum illo Lucæ convenientiunt,) ubi conqueritur de iis, qui

Gloss.

subinde ad forum ventitantes interrogabant ecquid novi audiretur. Extat autem apud me Artemidori Geographiae fragmentum, ubi Atticos περιέργους ταῖς λαλιᾶς fuisse tradit: non idem tamen de Atheniensibus scribens. Horum enim mores ab illorum moribus longo intervallo separat. Ejus verba sunt hæc:—Τῶν δὲ ἐνοικούντων, οἱ μὲν Ἀττικοὶ, οἱ δὲ Ἀθηναῖοι. οἱ μὲν Ἀττικοὶ, περιέργοι ταῖς λαλιᾶς, ὑπουλοί, συκοφαντώδεις, παρατηρηταὶ τῶν ξενικῶν βίων· οἱ δὲ Ἀθηναῖοι, μεγαλόψυχοι, ἀπλοὶ τοῖς τρόποις, φίλας γυνήσιοι φύλακες. Aliquanto post hos Lysippi versus afferit,

Εἰ μὴ τεθέασαι τὰς Ἀθήνας, στέλεχος εἶ.
Εἰ δὲ τεθέασαι, μὴ τεθῆρευσαι δέ, ὄνος.
Εἰ δέ εὐαρεστῶν ἀποτρέχεις, κανθήλιον.

Atque hæc ἐν παρόδῳ de ipsis quoque moribus Atheniensium et Atticorum dicta sint. Non est autem silentio prætermittendum, Ciceronem pro Atheniensibus (vel potius Atticis) et Ionibus, duntaxat Athenienses dixisse: quippe qui tria tantum Græcorum genera constitut, in hoc loco Orationis pro L. Flacco, Quanquam quis ignorat, qui modo unquam mediocriter res istas scire curavit, quin tria Græcorum genera sint vere? quorum uni, sunt Athenienses, (quæ gens, Ionum habebatur,) Ἀeoles, alteri: Dores, tertii nominabantur. Hoc quidem certe constat, Atticæ dialecto, præsertim veteri, majorem cum Ionica quam cum ceteris affinitatem esse. Verum hac de re tum dicendi locus erit, cum de iis, quæ ad Ionicam dialectum pertinent, sicut et de iis, quæ sunt Doricæ, quæ item Ἀeolicæ, tractabo. Interim vero ne quis istarum etiam cognitionem aspernetur, ex earum, sicut et Atticæ, ignoratione multos errores oriri dico. Ut tamen primus in hac exemplis quod dixi confirmem, scio me illum præpositionis εἰς cum genitivo usum, per ellipsis accusativi, aliquot locis mutatum invenisse. Loci autem, quorum nunc recordor, sunt duo Basili; apud eum enim genitivus Atticus διδασκάλου, in accusativum depravatus fuit: Εἰς διδασκάλους φοιτῶσι, pro εἰς διδασκάλου. Apud Eundem legimus, Ἄλλ' ἀναμνησθέντας τοῦ παρατινέστατος ὅτι δέοι βίον μὲν ἄριστον αὐτῶν ἔκαστον προαιρεῖσθαι, ἥδην δὲ προσδοκάν τῇ συνηθείᾳ γενήσεσθαι. Nempe cum ille scripsisset Attico more αὐτὸν ἔκαστον, aliquis hujus atticismi ignarus ita suspectum hunc accusativum ante ἔκαστον habuit, ut mutare in αὐτῶν minime dubitarit. In reliquis dialectis magis etiam periculosam esse earum inscitiam, (utpote quæ magis quam Attica, a communis lingua usu recedant,) experientia docuit. Ac profecto quod ad Ionicam attinet, vel ii soli errores, in quos illa ignoratio Laurentium Vallam impulit apud Herodotum, satis superque id testari possunt. Is enim cum nesciret aut certe non recordaretur, Iones appellare ἴστιη quod ceteri Græci ἔστα vocabant, pro genitivo ἴστιέων scribit Istiæorum. Et, (quod magis mirum est,) eodem errore Auctor brevium in Homerum Scholiorum, ἐπίστιον, quod est ab eodem nomine Ionico ἴστιη, deducit ab ἴστιον. Idem Valla ἵπὸν, dictum itidem Ionice pro ἵερὸν, id est Sacrum, vult esse Montem nomine Hirum. Ex ἀλέες quoque, quod Ionice sonat Universi, vel Simul omnes, facit Nomen gentis, et quidem populosissimæ. Doricæ itidem dialecti, (cum qua multa communia habet Ἀeolica,) ignorationem, multorum errorum ansam præbuisse, vel unus Theocritus abunde testari potest: ut videre est in Annotatione meis ejus Editioni adjectis. Sed nova quotidie menda nasci hinc videmus: et quidem in particulis quoque, ut in γα, κω, κως. Sic in quodam Democriti loco ap. Clem. Alex. οὐδεὶς κῶμε pro οὐδεὶς κώμε. Atque adeo quæ alioqui inter illius dialecti idiomata, maxime vulgaria et veluti trivialia sunt, aut ignorata, aut non animadversa in maximos errores impellere possunt: ut quidam ex hoc Alcæi versu, Μηδέν ἄλλο φυτεύσης πρότερον δένδρεον ἀμπέλω, (quem Horatius interpretatus est, Nullam, Vare, saera vite prius severis arborem,) annotavit, πρότερον δατινον loco genitivi habere per ἀντίπτωσιν: non animadvertisens ἀμπέλω Dorice dictum esse pro ἀμπέλον. Jam vero ut ex hujusmodi idiomatum ignoratione vel oblivione in plerisque locis homines alioqui doctos allucinari aut multum se torquere videmus, ita vicissim qui in illis exercitatus est, multis e locis facile se expediet, ubi aliis impeditus hæredit. Cujus rei exempla nobis suppeditant Plutarchi Vitæ. In Lycurgo enim Demaratus a quodam improbo bomine interrogatus quis esset Spartiarum optimus, respondet, ὅτι ἀνομούστατος, ut in Editionibus mea prioribus legitur, quamvis nullo sensu, cum legendum sit, ὅ τὸν ἀνομούστατος, (ut nunc in mea scriptum est,) sensu manifestissimo et convenientissimo: cum respondeat Demaratus, Qui tibi est dissimillimus. Aliud exemplum habemus in Pyrrho, et quidem in loco, cujus depravatio magis etiam occulta erat, et qui ideo multo plus facessere negotii poterat. Cum enim in Editionibus, quæ meam præcesserunt, ita scriptum esset, Αἱ μὲν ἔσται τὸ γε θεὸς, οὐδὲν μὴ πάθωμεν· (οὐ γὰρ ἀδικεῦμεν.) αἱ δὲ ἄνθρωπος, ἔσται καὶ πενκαρπῶν ἄλλος: pro his verbis, quæ ita corrupta erant ut Oedipo indigerent, restitutum a me fuit, vestigia Doricarum vocum agnoscente, ἔσται καὶ τεν κάρρων ἄλλος: ita ut jam et apertum et argutum responsum habeamus. Neque tamen meam illam conjecturam prius in contextum recepi quam veterum Codicum comprobari auctoritate comperi. Recordor hic et cuiusdam loci Sapphus, qui ob ignoratam præpositionem πέδα pro μετὰ, apud Plut. fædatus fuit, cum enim illa scripsisset, οὐ γὰρ πεδέχεις ρόδων τῶν ἐκ Πιερίας, quidam non intelligentes πεδέχεις dictum esse pro μετέχεις, sicut πεδαμεῖψαι legitur ap. Pindarum pro μεταμεῖψαι, et πεδέρχεσθαι pro μετέρχεσθαι ap. Theocr. (29, 25.) depravarant in παῖδες ἔχεις. Sic in quodam versu Theocriti, uno videlicet ex iis quindecim, qui desunt Idyllio, cuius initium est, Οἴνος, ὡς φίλε παῖ, λέγεται καὶ ἀλαθέα, (29.) scriptum est παῖδα pro πέδα, diversum etiam usum habente, (38.) Νῦν μὲν δὴ κῆπι τὰ χρύσεα μᾶλ' ἔνεκεν σέθεν Βαίην καὶ φύλακον νεκύων παῖδα Κέρβερον. At in quodam Alcæi loco πεδ' Ἀχιλλέα detortum fuit in ποδ' Ἀχιλλέα. Sed de his latius in meo de Mendorum Origine opere, cuius specimen aliquod jampridem exhibui. Evidet vel ex his, quam periculosa sit dialectorum ignoratio, nemo est qui perspicere non possit. Ac statueram certe, quod in Attica præstiti, in ceteris uno eodemque volumine præstare; sed cum vererer ne ob susceptam Aristotelis et aliorum quorundam librorum Editionem intermittendum diutius id opus esset, et dialectum hanc, præcipuum ac præcipue utilem esse considerarem, hunc de ea Commentarium Glossariis adjiciendum, ac tibi, cui jam, ut scis, ea dicaram, istum quoque, (tanquam secundum mei in te amoris testimonium,) dicandum existimavi. Vale.

HENR. STEPHANUS LECTORI S. D.

DUM meum Thesaurum Linguae Græcæ excuderem, recordatus libellorum, qui sub farraginis nomine calci vulgarium Lexicorum annexi solebant, eos in manus sumsi, et attentius quam unquam antea, priusquam prelo desponderem, legere cœpi. Sed qui mihi antea parum placuerant, minus etiam placere cœperunt. Primum enim illud farraginis nomen, omen aliquod habuisse compéri, cum infinitam errorum farraginem in illis coacervasset ii, a quibus excusi antea fuerant. Neque vero vulgarium duntaxat mendorum omni genere contaminatos, sed quosdam in ipsis etiam titulis mutilatos compéri. Ex eorum numero est hic, Συναγωγὴ τῶν πρὸς διάφορον Σημασίαν Δέξεων. His enim ex verbis nihilo magis sensum aliquis quam aquam e pumice elicere queat. Ut autem suæ integrati restitui, Συναγωγὴ τῶν πρὸς διάφορον Σημασίαν διαφόρων τονομένων Δέξεων, primo aspectu patet sensus. Deinde præter illos errores typographicos, (nisi forte aliqui libris scriptis imputandi erant,) multos etiam multo periculosiores inveni, admissos nimirum ab ipsis Aucto-ribus in iis, quæ tradebant: magnam quoque, in eo quod pleraque omittebant, incuriam. Exemplum certe et incuriæ et inscritiæ habemus in eo etiam, qui περὶ Ὀμοίων καὶ Διαφόρων Δέξεων scripsit: sive Ammonius, (ut vulgo creditur,) sive Philoponus, sive alius quispiam ejus Auctor sit. Cum enim titulus promittat tractatum de vocibus, quæ cum significacionem eandem babere videantur, diversam habent, ita ut in iis falli quispiam possit: multas contra ibi affert, quas nemo est qui inter se differre non noverit, atque adeo quibus aut nulla aut peregrina inter se est affinitas. Deinde cur (exempli gratia) discrimen esse inter φρονῶ et καταφρονῶ, non item φρονῶ a περιφρονῶ, vel παραφρονῶ, vel ἵπερφρονῶ differre admonet? At si de singulis a φρονῶ compositis admonere voluisset, nonne idem et in aliorum verborum compositis facere eum decebat? Nonne tradendum itidem fuisset quod est inter simplex γυνώσκω et compositum καταγινώσκω discriminē? nonne idem et in ceteris inde compositis praestare eum oportuisset? Adde quod multorum differentiæ inepte ab eo explicantur. Verum, (quod omnium pessimum est,) falsa sunt interdum quæ tradit: veluti quæ de ἀνοκοχῆ et ἀκωχῆ, de ἄρρωδεῖν et ὄρρωδεῖν scribit. Quod si quis roget cur hunc quoque librum, cum ejusmodi sit. Appendicem Thesauri esse voluerim: respondebo, primum, quod desit qui melius hoc argumentum tractarit; deinde, quod non ita sit malus, quin aliquid boni ex eo percipi queat: præterquam quod aliquos veterum locos affert, qui vix alibi fortasse reperiiri queant. Postremo, quod typographi consuetudini, (quæ consuetudo pessima est,) aliquid tribuere coguntur. Ne eum quidem librum, quem Cyrillo vulgaris ascribit, (illam videlicet Συναγωγὴν, cuius antea mentionem feci,) prætermittendum censui, quamvis pleraque illum omisssis videtur. Posset autem et alia συναγωγὴ fieri τῶν ὄμοιων γραφομένων καὶ τονομένων λέξεων, licet ἐν διαφόρῳ σημασίᾳ, et quidem eorum duntaxat, quæ præ ceteris fallacia sunt, et impellere nos in errorem possunt; ut Epigr. l. 3. tit. eis μεθύσος, anus vinolenta Minoi dicit apud inferos, —φέρε κάλπιν ἐλαφρίν. Οἴσω κυάνεον τονὶς Ἀχέροντος ὑδωρ: et hanc rationem addit, Καύτη παρθενίην γὰρ ἀπώλεσα, virum cui nupsit, dum esset παρθένος, appellans παρθενίην, a nominativo Ionico παρθενίης, pro παρθενίᾳ: (quod nomen in hac significazione eodem respicit quo κουριδή, cum dicitur κουριδή ἄλοχος,) et que inadmodum scelus idem admisit quod Danaides, (has enim omnes, suos παρθενίας prima nocte interfecisse, una excepta, Hypermnestra, satis notum est,) ita sibi eandem pœnam irrogari postulans. Brodæus tamen et alii, qui locum illum exposuerunt, dum non cogitant παρθενίην esse accusativum ancipitem, ut ita loquar, dantque ei interpretationem, quæ primo

A aspectu se offert, ut videlicet pro Virginitate accipiatur, faciunt ut anus illa rationem afferat quæ ratione carere dici merito potest. Ejusmodi ergo liber qualem dixi, cautum adversus tales errores reddere lectorem posset; ideoque ejus auctor tam bene de Græcæ lingue studiosis mereretur fortasse quam is, qui illum scripsit, quicunque sit. Melius certe meritus de illis fuisset, si nihil addendum aut saltem valde pauca reliquisset. Ac de hoc quoque satis multa. Ut autem et de rejectis libellis aliquid dicam, (de iis loquor, qui illa farragine comprehendebantur,) sic habeto: in aliis bona sic esse malis permixta, ut non sine aliquo damno illis te caritatum viderem: ideoque locum iis dedit: at in libellis, quos rejici, adeo multa mala paucissimis bonis esse permixta, ut horum paucitas illorum multitudine velut obruatur. Unum ex iis in exemplum profaram, in quo significaciones particulæ 'Ως commemorantur. Eas quicunque collegit, (magnam enim Tryphoni faciunt injuriam, qui talia illi ascribunt,) quam omni judicio caruerit, e collatione cum iis, quæ in Thesauro de illa particula scripsi, facile cuivis patebit. Tribus certe potissimum modis ab eo peccatum est, atque adeo unoquoque gravissime. Primum, quod huic voculæ 'Ως significaciones ab ea prorsus alienas tribuerit; deinde, quod ab iis, quæ alioqui certæ et indubitatæ sunt, abhorrentia omnino exempla protulerit; postremo, quod ex uno significato plura fecerit; aut saltem inter se affinia et eodem pertuentia, tanquam plane diversa, separarit. Quisquis tamen sit qui tam fæde in his peccavit, eundem esse non puto qui hac particula Aurem quoque declarari annotavit, atque adeo triginta significacionibus hanc adjunxit: sed alium quempiam, asininarum Midæ auricularum haeredem, lepidi hujus de aure commenti auctorem esse arbitror.

B Verum de ceteris quidem libellis latius alibi disserendum erit: ad eos autem quod attinet, qui sub Joannis Grammatici, seu Philoponi, et sub Corinthi seu Coryti nomine editi erant de Græcorum Dialectis, ut ceteris utiliores censer poterant, ita etiam depravatores erant. Quod si addidero, eorum auctores fuisse etiam auctoriis reliquorum negligentes, minusque in tractando arguento, quod suscepserant, officio suo satisfecisse, nihil dicam quod innumeri hujus mei operis loci testaturi non sint. Sed quid dico negligenteriores? Imo vero nemo est, qui eos passim crassæ ignorantiae crimen, (si ignorantia crimen est,) liberare possit. Ut enim taceam, eos non plene quæ ad dialectos pertinent, tradidisse, sed magnam eorum partem prætermissee: ut item taceam, non eum quem decebat ordinem tenuisse: nonnulla esse sciendum est quæ vix idoneo testimonio probari posse existimem: aliqua etiam quæ cum vera esse negare nemo possit, exemplis suspecta redundunt potius quam confirmantur. Ejusmodi enim exempla illa sunt, ut in iis verum esse, quod propositum est, non comperiatur. Sed horum singula, quæ in utroque desidero, latius explicare statui in iis, quæ meis in Corinthum Notis præfigam. Ideoque nunc de auctoriis pauca præfatus, ab ipso titulo, tanquam ἀφ' Ἐστίας, meæ scriptio initium sumam: si prius hoc tibi ingenue fassus fuerit, me, cum illas cœpi conscribere, nec tam longis animadversionibus nec tam longa appendice opus fore existimasse; ac præter expectationem ita excrevisse ut nomine Commentarii de Attica Lingua seu Dialecto dignæ viderentur.

C Nunc igitur ut aliquid de auctoriis dicam, prioris quidem lucubratiuncula fertur esse auctor Joannes Grammaticus, qui et Joannes Philoponus dictus fuisse perhibetur. Ac fuit certe tempus cum vix mihi persuadere possem, tale scriptum ab hoc sive Grammatico sive Philopono produisse; ac vererer ne male de eo mererentur, qui talem tractatum ei ascri-

berent: sed posteaquam Corinthum testari vidi, a Joannem Philoponum, (qui Philoponus Joannes ibi vocatur,) de dialectis scripsisse, incertior quam antea fui. Ac ne nunc quidem aliud babeo quod dicam, quam vel illa Corinthi verba falsæ inscriptioni ansam præbuisse; aut Philoponum, si ejus auctor habendus sit, sibi in hac scriptione defuisse, nihilque minus quam opus illo suo cognomine dignum edidisse. Posterioris lucubratiunculae auctor esse creditur quidam Corinthus; ac certe uni meorum

exemplarium præfixus est hic titulus, literis oculos pene fugientibus scriptus, Τοῦ μακαριωτάτου Ἐπισκόπου Κορίνθου περὶ τῶν Ἰδιωμάτων τῶν Διαλέκτων. De quo cum disseruerim in iis, quæ meis in ipsum Animadversionibus præfixa sunt, uuum hic addere contentus ero, nimirum me Κορύτου alicubi scriptum invenisse, hoc modo, Τοῦ μακαριωτάτου Κορύτου περὶ Διαλέκτων. Addo etiam, me in eodem exemplari, initio præfatiunculae, non νέων μοι πάντων φιλολογώτατε, sed σεβαστῶν πάντων φιλολογώτατε legisse.

ANIMADVERSIONES HENR. STEPHANI

IN LIBRUM JOANNIS GRAMMATICI

DE DIALECTIS.

DE SINGULIS,

Quæ Atticæ Dialecto propria sunt.

GRÆCUS titulus in superioribus Edd. est hic, Περὶ τῶν κατὰ μέρος Ἀτθίδων Διαλέκτων: quæ non id sonant quod Latius ille titulus habet, sed, De particularibus Atticis Dialectis, (pro qua interpretatione Edd. illæ istam habent, De Atticis Dialectis per partes.) Verum scripturam illam tueri nos posse, nemo, ut opinor, dixerit: dum autem melior quæpiam reperiatur, hanc in ejus locum reponendam esse censuerim, Περὶ τῶν κατὰ μέρος Ἀτθίδων Διαλέκτου. Evidem absimile vero mihi non videtur, imperitum quempiam, cum putaret articulum τῶν ad ultima duo verba pertinere, ex Ἀτθίδων διαλέκτου fecisse Ἀτθίδων διαλέκτων. Sed hoc addo, genitivo Ἀτθίδων existimare me, præfixum fuisse articulum τῆς: compone saltem et cum aliqua etiam elegantia præfigi potuisse constat.

[13] Attica Dialectus mutat σ modo in τ, modo in ξ.
ARTICULO seu ΤΜΕΜΑΤΙΟ I.

THUCYDIDES, quem primas inter Atticæ linguæ veteris scriptores tenere dixi, unum ex his obseruat, alterum minime; nam θάλασσαν ubique scribit, non θάλατταν, itidemque τέσσαρες et τεσσαράκοντα, et φυλάσσειν, (ut alia hujusmodi omittam,) non τέτταρες et τετταράκοντα, et φυλάττειν: at ξυμφορὰν, non συμφοράν. Sic (4, 118.) p. 159. meæ Ed. Καὶ τῇ θαλάσσῃ χρωμένους. Paulo post, Καὶ κατὰ γῆν καὶ κατὰ θάλασσαν. Ibidem habes Συνέθεντο, et ξυμμάχους, et ξυμμαχίαν, et ξυγχωρούσι. Suntque hæc omnia verba, (quod etiam auctoritatem huic scripturæ addit,) e cuiusdam Fœderis formula petita. In ea autem pagina, quæ illam proxime præcedit, habes etiam, Συγγνώμην, Συμβῆναι, Συναλλαγῆναι. Apud Eundem sæpe obvium est Συνθήκη, (sicut paulo ante habuisti Συνέθεντο,) quo pertinet quod ap. Lucian. (1, 94.) dicit litera Σ in accusatione literæ T, nimis se alioqui esse ἀνεξίκακον γράμμα, quippe quod nunquam ἐνεκάλεσε τῷ Σῦ, πᾶσαν παραβάντι συνθήκην, καὶ τὸν συγγραφέα τῶν τοιούτων ἔχοντι Θουκυδῆν σύμμαχον: (quam allusionem non videtur animadvertisse Interpres, utpote qui eam, sicut alias, non annotarit.) Quin etiam præpositio ipsa Σὺν extra compositionem ap. Eundem cum ξ scripta extat Σὺν. Et ita quidem ap. Thuc. Contra vero ap. Xen. et Demosth. prior illa mutatio, non hæc posterior, passim invenitur. Illorum enim est θάλαττα potius quam θάλασσα: at συμφορὰ, et σύμμαχοι, etc. non ξυμφορὰ, et ξύμμαχοι, etc. sic tamen ut aliquam esse fatear exemplarium quibusdam in locis inconstantiæ, præsertim ap. Xen.: cum ut non solum συμφο-

B ρὰν, sed ξυμφορὰν quoque apud eum legamus: quin etiam θάλασσαν, bene memini. At de Platone, (nam de ceteris verba facere, nequaquam in præsentiā vacat,) quem, sicut et Thuc., veteri dialecto Attica usum esse Dionysius H. testatur, quidnam dicendum fuerit? Aut in infideliores librarios ejus opera incideisse, aut illam Thucydideam scripturam minime secutum fuisse.

Ceterum de mutatione literæ σ in ξ, non tam generaliter loqui debuit; sed addere, id esse intelligendum de iis vocibus, quæ e præpositione σὺν per compositionem sunt factæ. Quod vero attinet ad mutationem τοῦ σ in τ, multa de ea lepide dicuntura Luciano in Oratiuncula, cui titulus est Δίκη Φωνητῶν, (cujus et supra mentionem feci,) unde cum alia discimus, tum vero, non æque in quibuslibet vocabulis fuisse receptam. Ibi enim litera Σ literam T accusans, cum alia multa vocabula, e quibus sunt Τεσσαράκοντα, Καστίτερος, Πίσσα, tum vero Κίσσαν et Νήστας et Κοσσίφον, et quidem prohibente Aristarcho, sibi eam abstulisse queritur: quod nimis audax illa et injuriosa litera T, hæc in Τετταράκοντα et Καττίτερον et Πίσσαν et Κίσσαν et Νήστας et Κοσσίφον velut refinxerit. His subjunguntur Θεσσαλία et Θάλασσα, quæ eandem injuriam passa sint. Quin etiam vox illa Σεύτλον, quæ hic in exemplum afferatur, ibi habetur; dicit enim, οὐδὲ τῶν ἐν κήποις φεύγαμεν σεύτλων. Quibus verbis proxima sunt ista, ὡς (τὸ δὴ λεγόμενον) μηδὲ πάσσαλόν μοι καταλίπειν: ubi festivissime Prov. istud sermoni suo accommodat, vel potius ipsum lepidissime detorquet. Neque enim hic per πάσσαλον rem, quæ hac voce significatur, intelligere debemus, ut in Prov.; sed hoc ipsum vocabulum πάσσαλον talem mutationem qualem et cetera passum esse, literarum σσ in ττ. Quædam porro fuisse, quæ valde dura auribus viderentur, appareat e nomine Βασίλιττα pro Βασίλισσα: scribit enim, εἴτα ἀπερυθράσσαν, καὶ βασίλιτταν ὄνομάζειν [έτολμησε.] Atque adeo pleraque ne ullo quidem modo hanc mutationem admittere potuisse, (præsertim simplicis σ in τ, initio vocabuli,) conjicio ex eo, quod statim sequitur, Δεδίὼς μὴ τῷ χρόνῳ καὶ τὰ σῦκα τῦκα τις ὄνομάσῃ.

Atticum existimatur esse, id est Atticam illam mutationem passum, μεταίχμιον quoque; dici euim μεταίχμιον quasi μεσαίχμιον.

Semper in eis Plurales Nominativos a Masculinis in eis factos, per η profert.

ARTIC. seu ΤΜΕΜ. II.

ADDERE debuit subscribi τῶτα huic η, in quod mutatur ει. Debuerat præterea mutationem istam latius extendere, ut docebunt ea, quæ ex Eust. pro-

feram, quæ illum e divite veterum Grammaticorum penu, sicut alia plurima passim, deponuisse credibile est. Mos est Atticis, (inquit,) sæpen numero diaphthongum ei per η et i efferre, nec solum in ἵερης, et βασιλῆς, et ἵππης, verum etiam in verbis, veluti in ἥκαζον, in ἔχειν: sicut enim ἥκαζον ab εικάζω, sic ἔχειν ab εἰω deducitur. Eodem modo ἔδειν, quod significat ἡπιστάμην, factum ex εῖδω, quod est ἐπισταμαι, nihilominus et ipsum in penultima, juxta veterem linguam Atticam, habere η cum i, tradit. Apud Thuc. extare hujus scripturæ exempla in nonnibus, Πλοταιῆς, Θεσπῆς, ἵππης, docebo in annotatione in Articulum XLII Corinthi. Apud Aristophanum autem cum eam contextus aliquot in locis habeat, tamen titulus unius e Comœdiis est Ἰππεῖς, non Ἰππῆς, cum alioqui earundem una Ἀχαρνῆς inscripta sit, non Ἀχαρνεῖς.

[14] Iu^os desinentia Masculina, antepenultima vel ultima acuta, per eωs profert.

ARTIC. seu TMEM. III.

ATTICÆ linguae, et quidem veteris, esse hanc syllabæ oos simulque declinationis mutationem, inter omnes constat: quia tamen non lubenter esse usum Homerum, e quibusdam ejus locis probari potest; præsertimque ex istis, Od. A. (297.) Καὶ Δῆδην εἶδον τὴν Τυνδάρεον παράκοιτιν, "Η ρ' ὑπὸ Τυνδάρεω κρατερόφορε γείνατο παῖδε. Itidemque ex hoc versu, T. (518.) Ως δὲ ταῦτα Πανδαρέον κούρη χλωρῆς ἄηδῶν. Sed quidam Codd. hanc scripturam dubiam reddiderunt: qui vero in illo priore loco Τυνδάρεω habent, præcedente tamen genitivo Τυνδάρεου, duas dialectos communiscent. Πηγέλεοι certe, quod ap. eundem Poetam legitur, minimeque est ejusmodi quod corrumpi itidem potuerit, pro illa communis linguae scriptura aperte facit. Invenitur tamen ap. eundem Poetam Πηγέλεως, initio Βεοτιæ: sed ita ut nihil prohibeat quin Πηγέλεος legi etiam possit: quam fortasse lectionem nonnulla vetera exempl. habent. Verum et accus. Πηγέλεων in alio ejusdem Poetæ loco legimus.

Dictionibus addit iō̄ta.

ARTIC. seu TMEM. IV.

FALSUM esse suspicor quod de πριν tradit; nam quod ap. Aristot. et Gal. (fortasse et ap. alium quempiam,) legitur illud πριν, librariorum errori ascribo, qui πριν e πριν per incuriam fecerint. Alter certe qui de dialectis scribit, nullam hujus vocabuli mentionem facit; sed nec Eust., qui hanc literæ i adjectionem, iu oντοσι et νννι, ἐπέκτασιν appellat, eamque itidem in νννιενι et ννγαρι fieri tradit. (Interjicit autem inter illa duo vocabula, et hæc, alia duo, in quibus quomodo i possit itidem dici poni per ἐπέκτασιν, aliis, quibus et istarum quæstionum tractatio magis placebit, et plus otii erit, judicandum relinquo. Ea sunt, ἐντανθι et ὄψι, vel potius ὄψι: unde ὄψιμαθης.) Ibidem ἐπέκτασιν et per η fieri ostendit, in ἐπειη, τη, vel potius τη, pariterque ὄτη. Sed hoc quidem in loco Attica esse ista non addit: in alio autem, postquam dixit veteres ap. Hom. scripsisse ἐπειη circumflexe, et tamē τη ap. Eundem: subjungit, Οἱ δὲ Ἀττικοὶ ὀξυτόνος λέγουσι τη καὶ ὄτη. Admonet deinde, literam η in talibus esse ἐπέκτασιν την, (i. e. poni per ἐπέκτασιν,) sed diversum ab ea, quæ sit in νννι, et similibus. Verum ut ad oντοσι redeam, sciat lector expectasi istam, quæ fit per literam i, in tota declinatione observari, nisi forte pluralis nominativus et vocativus excipiatur.

Invenitur i præfixum habens δ, per ἐπέκτασιν itidem positum, si Eustathio credimus, ut in ὄδη, et νννδη, et ἐνθαδη. Sed hæc distinguere debuisse mihi videtur, et de νννδη quidem, (quod nihil aliud est quam ννν,) dicere potuisse, syllabam δι esse ex expectasi; at de ὄδη et ἐνθαδη, non item. Cum enim extant ὄδη et ἐνθαδη, cur potius in ὄδη et ἐνθαδη syl-

A labam istam δi esse adjectitiam, quam mutatione factam dicemus? Sic equidem de ἐντανθi et ὄψi paulo ante dubitare me dicebam: quibus autem hanc dubitationem solvendam reliqui, iisdem et illam relinquam. Ceterum quædam partim ad hanc, partim ad proxime præcedentem annotationem pertinientia scribentur a me in Articulum aut certe post Articulum LXI Corinthi.

Ablationes literæ iō̄ta, Atticorum sunt propriæ, et Dorum, et Æolum.

ARTIC. seu TMEM. VII.

ABLATIONES literæ iō̄ta quaslibet esse Atticorum nequaquam concesserim; præsertimque in isto nomine ἐταῖpos, hujus elementi ablationem nihil cum Attica lingua commune habere dixerim: donec ex aliquo eorum Scriptorum, qui Attici habiti sunt, exemplum illius ἐταῖpos afferatur, quod fieri non posse, persuasum mili est. Non ignoro alioqui, al-

B terum quoque, qui de dialectis scripsit, hujus vocabuli nominativi mentionem facere, cum de Attica ablatione literæ iō̄ta agit. Αἱ ἔξιρέσεις τοῦ iō̄ta, (inquit,) τῶν Ἀττικῶν εἰσὶν ὅδια ἐτάρων γάρ φασιν ἀντὶ τοῦ ἐταῖρων. Sed addit, tanquam per parenthesin, se invenisse, eas Dorum et Æolum esse. Sic autem loqui debuit et Jo. Grammaticus, (aut quicunque est alterius de Dialectis tractatus Author,) potius quam ut locutus est; hæc enim sunt ejus verba, Αἱ ἔξιρέσεις τοῦ i, Ἀττικῶν εἰσὶν ὅδια, καὶ Δωριέων, καὶ Αἰολέων: quæ enim trium sunt, quomodo singulorum propria dici possunt? Leve tamen est hoc, minimeque periculosum, sicut quod de ἐταῖpos scribunt, Atticum esse videlicet. Hoc enim credens aliquis, loqui se Attice putaret, dicentem ἐταῖpos. Ut autem ista hic partim falsa sunt, partim confuse traduntur, ita vicissim ea ὑπὸ τῶν τεχνικῶν et vere et distincte tradita extant ap. Eust. II. A. Scribunt enim hi τεχνικοὶ, (ut ille refert,) dialectos quasdam abhincere i ex ai diplithongo. Atticos, cum κλάει pro κλαίει, et κάει pro καίει, et ἀεὶ pro αἰεὶ, et ἀετὸς pro αἰετὸς, dicunt: Εῷles, cum pro παλαιὸς et Ἀχαιὸς et ἐταῖφος, dicunt πάλαος, et Ἀχαιος, et ἐταῖφος. Iones vero una cum Atticis, πιο χρύσεις et ἀργύρεις et χάλκειος, dicere χρύσεις et ἀργύρεις et χάλκεος. Hæc illi. Ceterum quod attinet ad κλάω et κάω, si Attica esse censeamus, i. e. i in iis ahjectum esse Attico idiomate, minime ipsum subscribere oportebit τῷ a. Id enim nihil aliud fuerit quam literam consulto exemptam velle reponere. Scendum est autem, quoniam κλάειν [15] ap. Aristoph. passim legatur sine i, inveniri tamen alieibi et κλαίειν, Σφ. (585.) Κλαίειν ἡμεῖς μακρὰ τὴν κεφαλὴν εἰπόντες τῇ διαθήκῃ.

Snmere Nominativos pio Vocativis, Atticorum est proprium.

ARTIC. seu TMEM. VIII.

FALSUM et hoc esse arbitror, Atticorum esse D talem usum vocalivorum pro nominativis; scilicet enim ap. Thuc. aut aliuin ex Atticis eum usum reperiems. Quorum igitur hic σχηματισμὸς est? Εῷles: quibus et Boeotos, si libeat, aijungere possis. Veteres enim Grammatici, (si Eustathio credimus,) Βοιωτῶν καὶ Αἰολέων esse dixerunt τὸν τοιοῦτον τύπον τοῦ σχηματισμοῦ. Ideoque, inquit, horum nonnulla προπαροξύνεται, ut μητέτερα ε μητιέτης factum: et ἀκάκητα, εκ ἀκακήτης. Sed quid hoc ad Εῷles? Subjungit, προπαροξυτικοὶ enim sunt Εῷles in plerisque vocabulis: ut ostendit inter alia infinita δύνατος, quod ab illis προπαροξύνεται. Dixerat autem antea idem Schol., novum quendam esse metaplasnum, qui contingit in nominativis desinentium in της masculinoruim nominum, cum pro ηs accipiunt a, ut in τοξότα pro τοξότης, et ἵππότα pro ἵππότης, et αἰχμητὰ pro αἰχμητης: itidemque in κνανοχαίτα pro κνανοχαίτης, et ἡπύτα pro ἡπύτης: quæ Homerum volventibus obvia fient.

Semper passivis Verbis pro activis utitur.
ARTIC. seu TMEM. XI.

SI hoc verum esset, nullum vox activa apud Atticos usum haberet. Id tamen, (nimurum Atticos semper passivis verbis pro activis uti,) Græca ejus verba sonant, (ne forte quis suspectam hic Interpretis fidem habeat,) Ἀεὶ παθητικοῖς ρήμασιν ἀντὶ ἐνεργητικῶν χρῆται. Dicendum igitur fuit non semper, sed plerumque, sive plenisque passivis uti. Homerus certe in hoc passivorum usu Atticus fuit, vel potius plusquam Atticus, id est, plus sibi permittens quam ipsi Attici permittere sibi soleant. Apud eum enim cum alia, tum ἀκούετο pro ἥκοντε, et ὄρατο πρὸ ἔωρα, et ἐλκετο πρὸ ἐλκε, item ἐρίζεται πρὸ ἐρίζεται, legimus. At eos, qui soluta oratione scribunt, nequaquam omnium passivorum usum sine discriminatione sibi concedere videmus: verum in plenisque verbis futuro passivo, at non praesenti itidem utuntur, vel aliis temporibus. Exemplo erit futurum ἀκούσομαι. Id enim, (sicut alia pleraque,) Atticis Scriptoribus usitatum esse constat, pro ἀκούσω: qui tamen non itidem ἀκούσομαι pro ἀκούω, vel ἡκούσομην πρὸ ἥκοντε, vel aliud e reliquis temporibus pro activo usurpasse compriuntur: sicut Hom. ἀκούετο πρὸ ἥκοντε dicere non dubitavit. Utiturque hic Poeta hujusmodi futuris et ipse, ut cum μελήσεται πρὸ μελήσει, et κατανέσομαι πρὸ κατανέσω dicit. Quemadmodum autem cum ἀκούσομαι πρὸ ἀκούσω in soluta oratione more Attico dicatur, non tamen ἀκούσομαι itidem πρὸ ἀκούω: sic certe apud Latinos quamvis Pransus sum, Cœnatus sum, concessa sint, non tamen Prandear itidem et Cœnor concedi, nemo est qui ignoret.

Item Atticorum est ποιείσθων et νοείσθων dicere pro ποιείτωσαν et νοείτωσαν.

ARTIC. seu TMEM. XII.

SI legeretur ποιούντων et νοούντων, merito dicemus exempla esse Attici usus participiorum pro imperativis. Qui certe usus minime silentio præterreundus fuit, cum puris putisque Atticismis annumerari queat. Ne tamen reponendam banc scripturam esse, verum potius jungi hæc proxime præcedentibus debere putem, ut sub uno eodemque articulo continetur: faciunt hæc, quæ apud alterum, qui de dialectis scripsit, leguntur: Τοῖς παθητικοῖς ἀντὶ ἐνεργητικῶν χρῶνται, ἀντὶ τοῦ γράφω, γράφομαι λέγοντες· καὶ ποιῶμαι ἀντὶ τοῦ ποιῶ· καὶ ποιείσθων καὶ νοείσθων, ἀντὶ τοῦ ποιείτωσαν καὶ νοείτωσαν. Siquidem ne hic itidem suspicemur scr. esse ποιούντων et νοούντων, ut sint exempla Attici illius usus participiorum pro imperativis, obstant quæ ibi proxime sequuntur, ubi alia ejus exempla afferuntur. Ceterum si verba ista proxime præcedentibus jungerentur, ut dixi, non autem Articulum per se efficereut, (ut certe non posse efficere videntur,) sequens Articulus, qui alioqui est XIII, deberet esse duntaxat XII, eademque numerorum series in sequentibus continuari.

In *ws* desinentia Adverbia qualitatis in *ov* terminat.

ARTIC. seu TMEM. XIII.

VEREOR ut hoc satis verum comperiatur, nimurum δέοντος et πρέποντος esse qualitatis adverbia pro δεόντως et πρεπόντως. Et tamen alter, a quo idem argumentum hic tractatum habemus, eadem iisdem ac totidem pene verbis dicit. Hujus enim, (quem Grammaticum vocant,) verba sunt hæc, Τὰ εἰς *ws* ἐπιρρήματα τῆς ποιότητος, εἰς *ov* περατοῦ ὄντως τοῦ ἐπιρρήμάτων χρῆται: οἷον, πρέποντος, δέοντος, ἀντὶ τοῦ δεόντως, πρεπόντως. Alterius autem verba sunt ista, Τὰ εἰς *ws* ἐπιρρήματα τῆς ποιότητος εἰς *ov* περατοῦ, δέοντος λέγοντες, καὶ πρέποντος, ἀντὶ τοῦ δεόντως καὶ πρεπόντως. Sunt autem mihi duo hujus posterioris libelli exemplaria, in quorum uno eadem plane lectio habetur, iu altero, (quod est antiquius, vel potius minus recens,) habetur et tertium exemplum: nim-

A rum προσῆκον πρὸ προσηκόντως.[16] Quin etiam exemplis subjuncta sunt hæc, (quæ et ap. Grammaticos extant,) ὄντως τοῦ ἐπιρρημάτων χρῶνται. Alter autem habet χρῆται, quod præcedat περατοῦ, non περατοῦ. Denique suspecta hic nullo modo esse potest typographicarum Edd. fides. Quid igitur in mentem illis venisse dicemus ut hæc scriberent? Eqnidem quid in errorem eos impulerit, (si errasse hic existimandi sunt, donec idoneo exemplo confirmatum id fuerit,) suspicari nequeo. Vix enim credere possim, unum ex illis alicubi δέοντος vel πρέποντος, πρὸ κατὰ τὸ δέοντος κατὰ τὸ πρέποντος, leguisse: creditibius esset, lapsum memoria, legere sibi visum esse. Nam quod vulgo Atticus esse dicitur is participiorum istorum usus, (quæ nescio cur ab illis nominata vocentur,) quem cum participiis ἔξοντος et ἔνοντος, atque aliis, communem babent: hoc tam longe abest ab eo, quod hic a nostris traditur, ut illinc sumtam esse erroris occasionem, mihi verisimile fieri nequam possit. Ceterum ideo paulo ante dixi, unum ex illis, non autem illorum utrumque, vel leguisse vel legere sibi visum esse: quod unum ex altero summis manifestum sit. Sic autem summis puto ut fidem penes eum esse voluerit.

Synalœphis immodice utitur.

ARTIC. seu TMEM. XV.

Vox Græca, quæ hic reddita fuit Immodice, est κατακόρως: quæ sonat Ad satietatem usque. Unde alicubi reddi etiam potest, Ad tædium usque. Verba ejus sunt hæc, Ταῖς συναλοιφαῖς δὲ κατακόρως χρῆται. Itidemque apud alterum, (quem Corinthum posthac vocemus,) legitur, ταῖς συναλοιφαῖς κατακόρως χρῶνται. Sed fieri potest ut κατακόρως acceperint simpliciter pro Frequenter. Ceterum invenitur etiam scriptum θοιμάτιον, cum spiritu aspero, pro τὸ ἴματιον. Possunt vero et alia synalœphes exempla affiri, (cujusmodi habes paulo post, in Articulo XVII. cum potius hic collocari debuissent,) ut τοῦτο πρὸ τὸ ἔπος: ita enim potius scr., quam τοῦτο, sine tenui. Idemque synalœphes geus, (sive synaliphes, ut Eustathio scribere placet,) utpote in iisdem literis contingens, habent multa passim verba, aoristi præsertim temporis, modi iudicativi: ut προῦγραψε, προὔγραψε: προῦθηκε προέθηκε: προύβαλε et προύβαλετο προέβαλε et προεβάλετο. Quibus simile est ap. Hom. II. N. 136. προύτνψαν προέτνψαν, Τρῷες δὲ προύτνψαν ἀολλέες. Quin etiam in aliis et temporibus et modis invenitur; nam et προύχοντο et προύχεται legitimus: nec non participium προύχων, itidemque in plurali προύχοντες. Apud Thuc. frequens est, sed non perpetuus, hujus synalœphes usus. Ut enim apud eum legitimus προύθυμετο, (sicut προύτεττετο et προύτεμπτο, atque alia,) ita προεθυμεῖτο quoque illi non displicuisse, ostendit προεθυμήθησαν, (8.) p. 267.

Verum quod ad scripturam attinet, dubitet aliquis non immerito fortassis an tenuis spiritus accentui debeat; nam τοῦτο quidem merito scribas, quod in τὸ ἔπος sit tenuis una cum accentu: at cum in προέθηκε, in προέθηκε, aliisque similibus, non addas tenuum, cur in προὔγραψε, in προὔθηκε, aliisque hujusmodi eum addes? Atque adeo memini me in quædam vetera exemplaria aliquando incidisse, quæ in hujusmodi verbis synalœphen passis eum minime adderent. Quod si quis nihilominus eam scripturam retinere velit, προὔγραψε, necesse erit προὔγραψε scribat: et προύθηκατο ut προύθηκε: sic προύβαλετο ut προύβαλε.

Σ pro ρ utitur.

ARTIC. seu TMEM. XVI.

PLANE contrarium est quod ab aliis scribitur, et nominatim ab Eust., sc. Atticos ρ pro σ usupare, et quidem in illis ipsis vocibus. Ille enim Schol. in Il. M. (451.) Ως δ' ὄρε ποιμὴν ρέτα φέρει πόκον ἄρσενος οἰος, annotat, Homeri posteros nolle ἄρσενα scribere,

sed ἄρρενα : dicentes σιν subjunctum τῶ π, ab Atticis A verti in π, ut ἄρρεν ex ἄρσεν, et θάρρειν e θαρσεῖν : sic πόρρω e πόρσω, nec non μυρρίνη e μυρσίνη, et κόρρη e κόρση : item ταρρὸς e ταρσός. Evidem quod hic scribitur a Philopono de ἄρσεν pro ἄρρεν, ex Aristophane facile refelli potest: utpote cujus Nubes habeant passim ἄρρενα, non ἄρσενα : itidemque μυρρίνη, non μυρσίνη, apud eum legitur. Quod autem ad nomen θάρρος et alia inde derivata attinget, sciendum est ap. Thuc. legi θάρρος, non θάρρος, cum alibi tum l. 2. Τοὺς δὲ Αθηναῖος ἴδοντας ταῦτα γυνόμενα, θάρρος τε ἔλαβε. Evidemque frequens esse videmus θαρσεῖν, ut (1, 123.) p. 39. meae Edit. item (2, 79.) p. 73. in fine: nec non (7, 69.) p. 249. et (8, 23.) 270. Itidemque παραθαρρύναντες habemus ap. eum, (77.) p. 287. non παραθαρρύναντες. Eodem modo θαρσαλέος, non θαρραλέος, ap. eum extat, 2, (51.) et 3. Sic certe ap. Eur. θάρρος et θαρσεῖν legitur, Hec. (371.) Οὐτέ ἐλπίδος γὰρ οὐτε του δόξης ὅπω Θάρρος παρ' ἡμῖν : non multo ante, Θάρσει πέφενγας τὸν ἐμὸν ἵκεσιον Δία. Scriptum vero est θάρρος et ap. Xen. K. Π. 4, (2, 8.) "Ωστε πᾶσι φρίκην μὲν πρὸς τὸ θεῖον ἐγγίγνεσθαι, θάρρος δὲ πρὸς τοὺς πολεμίους : 5, (2, 15.) Θάρρος δὲ ἐμφύσεται: Ἐλλ. 7, (1, 21.) Τοιγαροῦν ἐτούτων πάντων οὐτώ πολὺ μένος καὶ θάρρος τοῖς στρατιώταις φασὶν ἐμπεσεῖν. Legimus tamen ap. eundem Scriptorem plerisque locis θαρρεῖν, (sicut et θαρρύνειν,) eandemque scripturam habet Plato, habet passim Demosthenes; habet denique et Aristoph. Quid igitur hic [17] nobis dicendum est? ultra scriptura censeri Attica debet? Hoc nobis considerandum est, Atticæ dialecto ascribi nonnulla, quæ tamen vetustissimorum Atticorum auctoritate confirmari non possunt. Horum in numero scriptura ista ponenda, meo quidem judicio, fuerit, ut θάρρος quidem ac θαρσεῖν antiquam scripturam esse, (quod vel ex Hom. satis liquet, ea utente,) at θάρρος itidemque θαρρεῖν, esse recentiorem dicamus, ab Atticis Scriptoribus introductam: licet qui inter eos antiquissimi sunt, antiquam illam retinere maluerint: sicut unum ex eorum posteris, Xen., in nomine eam retinuisse videmus, (nisi potius exemplarium fides in omnibus hujusmodi locis illius suspecta esse debeat,) at in verbo mutasse. Atque ita verum potius fuerit, quod ab Eust. scribitur, Atticos literam π pro litera σ usurpare: quam quod Philoponus noster hic annotat, omnino illi contrarium, sc. Atticos litera σ loco literæ π usos fuisse. Vide quam parum hujusmodi grammaticulis nobis fidendum sit.

On pro σε usurpat.

ARTIC. seu TMEM. XVII.

PERTINENT hæc ad ea, quæ de synalœphe (seu synaliphe, sequendo illam Eust. scripturam,) paulo ante dicta fuerunt; sunt enim hæc verba, τοῦνδυμα, et τοῦγκλημα, et τοῦπος, pro τῷ ἔνδυμα, et τῷ ἔγκλημα, et τῷ ἔπος, synalœphes itidem exempla. Sic autem et alia pleraque ab hoc Scriptore separantur, (id est, separatim traduntur,) quæ conjungi, utpote eodem pertinetia, deberent. Ceterum de aliis vocibus, quarum quædam simile, quædam diversum synalœphes aut etiam synæreſeſ seu craseſ genus passæ sunt, ap. Corinthum disseram, id est, ubi ad eum tractatus Corinthi Articulum venero, in quo is de Attica synalœphe itidem agit.

Nominativis pro Vocativis sæpe utitur.

ARTIC. seu TMEM. XVIII.

CUM Atticos nominativo similem vocativum facere constet, videtur dicendum potius id fuisse, quam in φίλος pro φίλε esse nominativi usum pro vocativo. Si enim verum est illud, (ut certe Corinthus quoque credidit,) fuerit habenda vox φίλος pro vocativo, terminationem nominativi retinente, more Attico. Tale est autem ap. Hom. ἥλιος pro ἥλιε, id est ω̄ λιε, II. Γ. (277.) Ζεῦ πάτερ, Ἰδηθεν μεδέων, κύδιστε, μέγιστε, Ἡέλιος θ', ὃς πάντ' ἐφορᾶς καὶ πάντ' ἐπακούεις.

Cui simile est τράγος pro τράγε, seu ω̄ τράγε, hoc in versu, Τράγος γένειον ὅπα πενθήσεις σύ γε.

Nam dualibus videmus uti et Comicos Poetas et Atticos Scriptores.

ARTIC. seu TMEM. XXI.

MIRUM inhi est, aliisque itidem mirum visum iriscio, cur hoc a nostro Grammatico annotetur. Quorsum euim id dicit, quod nemio nescit, et de quo nullus dubitat? Est novum scilicet, Atticos quoque Scriptores dualibus uti. At hoc potius annotandum erat, Atticos in duali numero plerumque articulos masculinos femininis nominibus jungere: dicentes τῷ χειρε, et κῷ γυναικε. Qua de re disseram infra, cum de iis, quæ ab utroque istorum prætermissa sunt, agam. Hoc quoque non mirum solum, sed absurdum etiam merito videatur, quod Comicos ab Atticis Scriptoribus distinguit, cum dicit et Comicos Poetas et Atticos Scriptores, seu Historicos, (scimus enim συγγραφέων appellatione interdum peculiariter Historicos intelligi,) dualibus uti. Imo vero nullum est poesis genus omnium sive Atticæ s. alias dialecti ἰδιαμάτων æque capax ac Comœdia, cum iu ea idiotismi etiam, et quidecum vel ex ipsa vulgi fæce petiti, locum habere possint. Cujus rei locupletissimus testis est Aristophanicus sermo.

Quæcunque in σιν desinentia habent α in penultima, ea per ω et ε efferunt.

ARTIC. seu TMEM. XXII.

DEBUERUNT jungi ista cum iis, quæ Articulo tertio continentur. Sed et istis addi multa possint, e quibus, quam late hæc Attica mutatione pateat, melius cognoscamus. Iis tamen, vel potius eorum nonnullis, contentus ero, quæ ex Attica lingua in communem propemodum transierunt: non ita ut Attica esse desierint, sed ita ut iis, qui lingua illa utuntur facta sint cum Atticis communia. Ex iis est πλέως, pro πλέος: cum suis comp̄. ἐμπλέως, et ἐκπλέως, et ἀνάπλέως, et si qua sunt alia. Sic λαγὼς, pro λαγός: et ταὼς, pro ταὸς, quod aut nunquam aut raro invenitur: adeo illius ταὼς usus invaluit. Verum, (ne quis fallatur,) animadvertisendum est hæc exempla egredi præscriptos a nostro Philopono fines, quippe qui utrobique hanc mutationem in iis fieri dicat, quæ in aοs desinunt, nullam aliorum mentionem faciens. Esse tamen Attica hæc quoque, quæ protuli, aliaque id genus, quamvis solam literæ σ in ω mutationem habentia, si quis mihi non credit, at Eustathio credit, vocauti ἐκτασιν Atticam. Nam de πλέος disserens, scribit, "Οἱ ἐκταθὲν Ἀττικῶς, ποιεῖ τὸ ἐμπλέως καὶ ἀνάπλέως, καὶ τὰ τοιαῦτα. Sed quid hoc testimonio opns est, cum ipsam illorum in ως nominum declinationem Atticam esse constet?

[18] Optativos sumunt pro Subjunctivis.

ARTIC. seu TMEM. XXVI.

HUJUS usus optativi exemplum ex idoneo quopiam Auctore desidero, adjecto etiam fide dignorum exemplariorum consensi. Alioquin esse quendam modi optativi peculiarem Atticis usum, haud nego, quem indicabo antequam de dialecto Attica dicendi finem faciam.

Auferunt autem sæpius et ι.

ARTIC. seu TMEM. XXVII.

AUFERTUR itidem in nomine νιὸς litera ι, ab Atticis, si Eustathio, vel potius τοῖς τεχνικοῖς, (quorum ille testimonio nititur,) fidem adhibendam censeamus. Περὶ δὲ τοῦ νιὸς, (inquit,) φασὶν οἱ τεχνικοὶ ω̄ οἱ Ἀττικοὶ δίχα τοῦ ι ἐν μόνῳ τῷ ν γράφουσιν αὐτό. Aditique, communem dialectum fortassis illud ι voluisse simul proferre, ut statueret discrimen inter νιὸς genitivum nominis νιὸς: natura enim per solum ν debere scribi, sive a φνω, sive ab νω derivatum. Sed cum ita loquitur Eust., non videtur hoc tribuere At-

ticæ consuetudini, qua et in aliis vocabulis utantur, auferendi videlicet ab illis i. Ad πω̄ tamen quod attinet, scimus ap. Aristoph. esse frequens; sed ita ut et altera scriptura ap. Eudem extet. Qua de re lege quæ dixi in meo Thes. 3, 432.

Priopriun autem ipsorum est, et in a desimenter singulares Accusativos masc. per η proferre.

ARTIC. seu TMEM. XXIX.

NEQUAQUAM hoc faterentur oī τεχνικοī, sc. Τυδη̄ e Τυδέα per contractionem oriri, itidemque in ceteris; existimarent enim e Τυδη̄a esse per apocopen. Utitur autem Hom. Il. Δ. (384.) "Ενθ' αὐτ' ἀγγελίην ἐπὶ Τυδη̄ στεῖλαν Ἀχαιοī. Ubi Eust. τὸ δὲ Τυδη̄, (inquit,) οὐκ ἀπὸ τοῦ Τυδέα συνήρηται, ἀλλ' ἀποκέκοπται ἐκ τοῦ Τυδη̄, καθάπερ ἀρέσκει τοῖς τεχνικοῖς. οὕτω δὲ καὶ τὸν Ὄδυσσην ἔστιν εἰπεῖν, καὶ ἔτερα δὲ ὅμοια. Atticam autem esse hanc apocopen, non addit.

Interdum vero Activa ponunt pro Passivis.

ARTIC. seu TMEM. XXXI.

ALIUD potius exemplum videtur afferre debuisse quam verbi γράφειν pro γράφεσθαι. Cum enim antea inter exempla passivorum pro activis numeratum fuerit γράφομαι pro γράφω, et merito: quo modo nunc ratione consentaneum est ut eosdem non passiva voce γράφομαι, sed ejus loco activa uti dicamus? Alioqui certe paucis dicendum esset, eos in hoc verbo activæ et passivæ vocis usum permutare: quod nequaquam in hoc verbo ac vix etiam in ullo alio verum comperietur. Extant porro activorum verborum pro passivis usurpatorum exempla cum ap. eos, qui soluta oratione scripserunt, tum ap. Poetas. Nam Hom. βουλεύειν pro βουλεύεσθαι non uno in loco dicit, itidemque Thuc. Sed ita tamen ut et a passiva voce βουλεύεσθαι interdum non abstineat, sicut nec ipse Hom. nonnunquam ea abstinet. (Quin etiam ex horum posteris nonnulli ita interdum usi esse voce βουλεύειν comperiuntur, cum alioqui iis significet peculiariter Senatorem esse, Senatorii ordinis esse,) itidemque τῷ συμβουλεύειν pro συμβουλεύεσθαι usi sunt veteres quidam Oratores. Annotantur vero et hæc, tanquam antiquum activæ vocis pro passiva usum habentia, σέβειν, et μεταχειρίζειν, et δρέπειν: quorum posteriora duo ap. Herod. extant: illud σέβειν, ap. Soph., nec non Eur., cum alibi, tum in Hecuba.

Delectantur etiam plerumque Syncopa.

ARTIC. seu TMEM. XXXIV.

TRIA hic syncopes genera ponuntur, quorum duo

A. posteriora Atticis in usu esse, notum est; at de primo non satis constat. Habet certe postremum aliquid commune cum iis, quæ articulo decimoquarto de μετέχοντι, et χείροντι, et καλλίοντι, pro μετέχοντι, et χείροντι, et καλλίοντι, dicta fuerunt. Illi autem exemplo secundi generis, (in quo syncopen manifeste cum apocope confundit,) videlicet Ἀπόλλων pro Ἀπόλλωνα, (cui simile est ap. Aristoph. plerisque locis Ποσειδῶν pro Ποσειδῶνα,) addi possunt, ἰδρῷ pro ἰδρώτῃ, et κυκεῶν pro κυκεῶνα: licet in appellatis minus quam in propriis receptam, in prosa præsertim, apocopen illam existimem. At vero primum illud syncopes genus, sive itidem Atticum sit, sive potius ad aliam dialectum pertineat, ex ei non in i, sed in η, cui i subscriptum sit, fieri existimo: ideoque pro Νηρῆδας reponendum Νηρῆδας censuerim. Sic certe Νηρῆδος ap. Eust. legimus, cui simile esse docet κλῆδος.

Mutant præterea Tonos et Sonos et Tempora.

ARTIC. seu TMEM. XXXV.

TRIA hic proponit, e quibus primum aliis, id est alias generis exemplis, indigebat, ut suo loco docebo. Secundum quod Atticis ascribit, an illis tribui debeat, controversum est; sed [19] σταφίδα et ἀσταφίδα scr. esse, controversia carere arbitror. Ad tertium quod attinet, memini certe me illud a productum ap. Soph. legere; sed quæ adduntur, ἴμαντα et ἀνδριάντα, quid commune cum duobus illis præcedentibus accusativis habeant, perspicere non possum: nisi hoc referamus ad id, quod Herodianus ap. Eust. scribit: sc. ἴμας et ἀνδρίας posteriore syllabam productum habere, imitando participia ἴματα, ἴμαντα, et βιβάς, βιβάντος. Eudem Grammaticum ἀλλάντα ap. Aristoph. scripsisse cum circumflexo annotat. Sed quin ille hujus scripturæ rationem secutus est, eam quis in illis accusativis ἴμαντα et ἀνδριάντα, valere itidem dicet? Vult enim ἀλλᾶs fieri per crasis ex ἀλλάēs: eodemque modo fuerit genitivus ἀλλάντος ex ἀλλάντος, dativus ἀλλάντι ex ἀλλάēnti, accusativus ἀλλάντα ex ἀλλάēnta.

Et ρ pro λ utuntur.

ARTIC. seu TMEM. XXXVII.

ALIUD potius exemplum afferre debuit, cum sequendo etymologiam, e κρίθαρος factum esse κλίθαρος, posito λ pro ρ, potius dicendum sit, quam contra. Afferuntur alioqui hujus mutationis literæ λ in ρ, alia exempla: sc. ποδαρύτα pro ποδαλύτα, et ἀργαλέον pro ἀλγαλέον: sed et hæc controversia non parent.

ANIMADVERSIONES HENR. STEPHANI

IN CORINTHI LIBRUM

DE DIALECTIS:

ET PRIMUM IN EA QUÆ DE ATTICA DIALECTO SCRIPSIT.

TITULI Græci verba hæc sunt in quibusdam vulgatis Edd., Περὶ Διαλέκτων τῶν παρὰ Κορίνθου παρεκβληθεισῶν. In aliis, quæ post illas prodire, habetur dat. Κορίνθῳ pro gen. Κορίνθου, sequente participio illo παρεκβληθεισῶν. Sed et in iis, quæ habent παρὰ Κορίνθου παρεκβληθεισῶν, titulus singularis paginis superpositus habet dativum, verum absque

participio: hoc modo, περὶ τῶν παρὰ Κορίνθῳ Διαλέκτων. Verum non dubito, vel potius nemini dubium esse debet, quin germana lectio sit Κορίνθον: cum alioqui participio παρεκβληθεισῶν nulla conveniens huic loco significatio dari posse videatur. At legendo παρὰ Κορίνθου παρεκβληθεισῶν quandam habebit hoc participium significationem: quam postre-

mo Græcæ linguæ seculo, (quo nimirum jam inclinabat,) admodum placuisse arbitror. Hoc certe ex eo etiam colligo, quod Eust. voce παρεκβολὴ itidem uti videam. Suos enim in Homerum Commentarios Παρεκβολὰς appellat: itidemque eos, quos in Dionysii de Situ Orbis Poemation scripsit. Adeoque singulari παρεκβολὴ ipse usus est in illo opere, p. 70. Editionis patris mei, circa finem, 'Η δέ παρεκβολὴ ἔρει περὶ ἐκάστου τούτων ὅσα ἐνδέχεται. In præfatione autem, quæ Comuentariis in Hom. præfixa est, legimus etiani τὸ παρεκβολικόν. Atque adeo ipsum verbum παρεκβάλλειν ibidem extat, ubi scribit, Καὶ ἐκεῖ γὰρ ὁμοίως τὸ ἔργον μεθώδευται, παρεκβαλοῦσι τὰ εὐχρηστὰ ὡς ἐν ἐκλογῇ κατὰ ἀκολουθίαν εὐσύνθετον. In eadem Epistola, non multo ante hunc locum, habemus passivum præt. παρεκβέβληται, ubi scribit, Οὐκ εὐγνωστον ἔσται τὸ χωρίον ὃ παρεκβέβληται. Quibus e locis satis appetet παρεκβάλλειν esse Excerptæ. Itidem igitur διάλεκτοι παρὰ Κορίνθου παρεκβληθεῖσαι erunt Dialecti a Corinthon excerptæ. Sed non dissimulabo, dure hoc dictum mihi videri, Περὶ διαλέκτων τῶν παρὰ Κορίνθου παρεκβληθεισῶν, cum non ipsæ dialecti a Corinthon excerptæ, sed haec de dialectis ab eo excerpta fuerint; adeo ut potius dicendum fuerit, meo quidem judicio, Τὰ περὶ τῶν διαλέκτων παρὰ Κορίνθου παρεκβληθέντα, vel Περὶ διαλέκτων τὰ παρὰ Κορίνθου παρεκβληθέντα, Quæ de dialectis a Corinthon sunt excerptæ. Hoc saltem constat, non Κορίνθῳ leg. ibi esse, (ut posteriores Edd. habent,) sed Κορίνθου: quamvis in prioribus, in quibus legitur Κορίνθον, titulus hic singulis paginis superpositus sit, Περὶ τῶν παρὰ Κορίνθῳ διαλέκτων, uti dixi. Qui titulus non dubium est quin posterioribus Edd. admittendi hunc errorem, (i. e. mutandi Κορίνθου in Κορίνθῳ ante participium παρεκβληθεισῶν) occasio nein præbuerit.

Sed dubitationem aliquam movet hic titulus, qui in uno meorum exemplariorum habetur, literis pene jam oculos fugientibus scriptus, Τὸν μακαριωτάτον Ἐπισκόπον Κορίνθου περὶ τῶν Ἰδιωμάτων τῶν Διαλέκτων. Possit enim aliquis hinc suspicari, Corinthum non hujus Scriptoris, sed illius celeberrimæ urbis nomen esse: et male Corinthum, quem Corinthi Episcopum vocare oportebat, appellari. Vicissim tamen objicere possit quispian, parum verisimile fieri, nonen ipsius præternissum fuisse potius quam nomen urbis, cuius episcopatum obtineret. Deinde quempiam Corinthum nominari, minime novum esse: cum etiam Proverbio celebratus quidam Corinthus fuerit. Hoc enim inter alia extare scimus, 'Ο Διὸς Κόρινθος. Verum non tam quis [20] sit hic scriptor, quam quæ et qualia sint ejus scripta, inquirendum est. Hæc igitur, qualiacunque sunt, magna saltem e parte e variis in variis Scriptores Scholiis collecta esse non solum credo, sed affirmare propemodum audeo: quod aliquot in locis id factum esse, certo compere rim, e verborum hujus videlicet cum Scholiastarum verbis collatione. Quos locos cum tibi in meis Animadversionibus indicarim, ad eas te remittam. Hoc constat, undecunque sumta hæc sint, pleraque ejusmodi esse ut non solum diligentia, sed judicium etiam atque adeo fidelitas in iis desideretur. Atque ut quosdam errores ab illis uide hæc sumsit, manasse non negarim; ita quosdam inde ortos esse, quod mentem eorum non assecutus sit, crediderim. Ut autem ea præstem, quæ tibi pollicitus sum in iis, quæ libello Jo. Grammatici præfatus sum, de singulis, quæ in utroque desidero, una eademque opera agam: et quidem propositum illuc ordinem sequendo. Sed e multis exemplis pauca duntaxat proferam: quibus si quis contentus non sit, inulto plura per meas Animadversiones sparsa esse sciat.

Primum eorum, ob quæ scripta utriusque negabam mihi satisfacere, erat, quod non minimam eorum partem, quæ ad suum argumentum pertinent, prætermisissent. Id verum esse appendix, quam ipsius Corinthi lucubrationi subjungam, abunde probabit.

Secundum, de quo querebar, erat, quod eum, quem decebat, ordinem minime tenuissent. Cujus

Gloss.

A rei passim obvia exempla sunt; cum enim ea, quæ dialectus Attica circa verborum conjugationes mutat, uno eodemque in loco omnia ponenda essent, in uno vicissim quæ circa nominum declinationes sibi peculiaria habet: itidemque ea, quæ circa singulas orationis partes innovat, sigillatim enumeranda, unoque et ipsa in loco ponenda forent, et cuncta denique in certas veluti classes redigenda: de singulis contra sparsim tractari, et quæ eodem pertinent, nonnulla etiam, in quibus de una eademque re agitur, longis intervallis separari videmus: ut cum Philoponus de synalœphe Articulo seu Tmematio sexto primum, deinde et Articulo decimoquinto disserit. Quin etiam cum ea, quæ habet Articulus decimusseptimus, pars sint eorum, de quibus tractat ille decimusquintus, interrumpitur tamen illa tractatio Articulo decimo-sexto, qui nihil cum illis commune habet. Sic Articulus tertius et vicesimussecundus idem tradunt, quamvis unus ab altero longe sit remotus. Idem vel potius eadem Corinthum quoque peccasse videmus, veluti in iis, quæ Artic. LI, et LXXII, et LXXXIII, tradit. Ea enim omnia, utpote eodem pertinentia, uno eodemque comprehendendi Artic. debuerant. Et quod articulo LXXVI hahetur, Atticos non μυρρῖνας, sed μυρσῖνας dicere, iis exemplis, quæ Artic. LXXXIV afferruntur, debuerat adjungi: videlicet θαρσαλέον pro θαρραλέον, et ἄρσεν pro ἄρρεν. (Quibus tamen exemplis quam parum fidei adhibendum sit, ex iis, quæ in Philoponi Articulum XVI annotavi, satis patet.) Eum autem non in certas classes suum tractatum distribuisse, nec de verbis, de nominibus, de præpositiobus, (i. e. de iis, quæ Attici circa hæc innovarunt,) de phrasibus, de vocabulis quæ sibi peculiaria habent, uno eodemque in loco agere, sed de unoquoque horum sparsim tractare, aperto libro conspici statim a quolibet potest. Præterquam vero quod exempla eorum, de quibus admonui, continuo in oculis lectoris incurrit, is etiam ordo, quem ipse in iis, quæ de dialectis adjungam, observare institui, perturbationem illam patesfacturus et velut ante oculos unicuique positurus est.

Venio ad tertium, quod multo præcedentibus pejus ac periculosius est, multoque magis reprehensionem meretur. Nonnulla esse dicebam, quæ vix idoneo testimonio probari posse existimem; aliqua etiam, quæ cum aliqui vera esse negare nemo possit, exemplis, quæ illi afferunt, suspecta redduntur potius quam confirmantur: quod ejusmodi exempla illa sint, ut in iis verum esse, quod propositum est, non coepiatur. Quod dixi nonnulla esse, quæ vix idoneo testimonio probari posse arbitror, duabus rationibus nititur. In quibusdam enim locis ideo minime idoneum censeri testimonium potest, quod non ex aliquo Scriptore afferantur, quem in Atticorum numero ponere debeamus. In nonnullis autem, exemplum quod affertur, est quidem e Scriptore vere Attico sumtum, sc. Thuc.; sed vel utente eo sermone, qui non tam Atticæ linguæ in genere quam veterum Atticorum linguæ peculiariter ascribendus sit; aut etiam qui ipsimet, (Thucydidi dico,) peculiaris censeri debeat. Hoc posterius probari fortasse potest iis, quæ Articulo XLI a Corinthon traduntur: nimirum Atticos usos nomine feminino, solere nomen neutrum ei accommodare: i. e. uti nomine neutro, quod tamen ad femininum illud referatur. Exemplum e Thuc. (2, 47.) affert, (de Homericō taceo, cum Atticæ linguæ regulam ex Hom. minime petendam esse satis notum sit,) in quo mutationem hujusmodi aperte conspici fateor; (cum enim dixisset, 'Η νόσος πρώτον ἥρξατο γενέσθαι τοῖς Ἀθηναῖσι, subjunxit, Λεγόμενον μὲν καὶ πρότερον πολλαχόσε ἐγκατασκῆψαι, cum orationis ἀκολουθίᾳ postularet λεγομένη, non λεγόμενον, quod neutrum perinde subjunxit ac si præcessisset νόσημα, non νόσος,) sed cum Thuc. multa sibi in sermone peculiaria habere, ejusque novitatem magna cum libertate s. potius licentia consecrari et veteres Grammatici Rhetoresque tradiderint, et ipsimet hujus rei oculati testes simus, quidni hoc illis annumerandum dicamus, quæ sibi [21] peculiaria Thuc. habet, et in quibus ἵπερ τὰ